
DIREZIONE GENERALEDIREZIONE GENERALE

AREA GAREAREA GARE

Verbale Rep. nVerbale Rep. n..  119119  del   del 19/12/202219/12/2022

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 - Componente I -Tipologia Investimento - Intervento 
3.3 Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica- Procedura negoziata art.1, c.2 lett. b) 
D. L 16 Luglio 2020, n. 76 (convertito con modificazioni dalla L. 11 Settembre 2020 n. 120) - “Lavori di  
manutenzione straordinaria e sistemazione aree esterne della sede dell’Istituto professionale G. Fortunato” di 
Lagopesole (PZ)” –  CUP: H18B20000300001-CIG:951916791B- Riferimento gara telematica G00218 -
Prima seduta pubblica di gara.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì 19 del mese di DICEMBRE, alle ore 11:00 in sala aperta al pubblico, presso
l’AREA GARE dell’Ente suintestato, situata al piano terzo dello stabile sito in Piazza Mario Pagano n. 1-
Potenza, alla presenza di:

• Dott.ssa Valentina Del Grosso, Presidente del seggio di gara;

• Sig.ra Loredana Lagrutta, segretario verbalizzante del seggio di gara;

in seduta aperta ai soli operatori economici che hanno presentato offerta.

Il Presidente, dato atto che è stata prodotta da parte dello stesso e degli altri componenti del seggio di gara la
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, dichiara  la regolare
composizione del seggio e la conseguenza apertura dei lavori.

PREMESSO CHE

• con  la  Determinazione  dirigenziale  a  contrarre  del  Settore  7  Edilizia  e  Patrimonio  n.  2383  del
10.11.2022, per la  realizzazione degli  interventi  relativi  ai  “Lavori di manutenzione straordinaria e
sistemazione  aree  esterne  della  sede  dell’Istituto  professionale G.  Fortunato”  di  Lagopesole
(PZ)”con la quale si dispone di procedere all’espletamento della gara mediante procedura negoziata ai
sensi della lettera b) - comma 2 dell'art. 1 della L. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020, da
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai
sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i mediante offerta di ribasso sull’elenco dei
prezzi  delegando  questo  ufficio  alla  individuazione  di  almeno  cinqueoperatori  economici
adeguatamente qualificati da invitare, scelti tra quelli iscritti all'Albo della Provincia di Potenza.

• la nota prot. n. 40134 del 11.11.2022, con cui il RUP chiedeva l'attivazione della procedura, inviando
la documentazione progettuale necessaria e la determinazione a contrattare;

Verbale di gara telematica- I seduta

1/4

Provincia di Potenza
Smistamento: SETTORE_1_DIREZIONE_GENERALE
Prt.G.0045197/2022 - I - 19/12/2022 11:47:18



• la nota prot n. 41741 del 22/11/2022, con il RUP ha effettuato alla scrivente alcune precisazioni sulla
documentazione inviata in data 11/11/2022, al fine di una corretta redazione degli atti di gara.

• in  data  30/11/2022  è  stato  effettuato,  in  automatico  ed  in  maniera  del  tutto  casuale  tramite  la
piattaforma Appalti&Contratti, il sorteggio  tra gli Operatori economici iscritti all’Albo Lavori per la
categoria  prevalente  delle  opere  a  base  di  gara,  dal  quale  si  evince  l’elenco  dei  n.  10 operatori
economici da invitare alla procedura di gara in oggetto;

• in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n.  2585  del  30/11/2022 di  questo Ufficio  è stata

predisposta, lettera di invito alla procedura negoziata da espletare, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n.

50/2016  e  ss.mm.ii.,  attraverso  il  Portale  della  Piattaforma  di  E-Procurement  della  Provincia  di

Potenza,  inviata  tramite  la  Piattaforma  predetta,  in  data  30/11/2022 con comunicazione  prot.  n.

42945, alle sotto elencate imprese sorteggiate:

N.

d'ordin
e

softwar
e

Ragione Sociale Partita IVA Indirizzo Comune CAP Provincia

1 ruggiero michele 00063620769 VIA SAN 
MICHELE, 
n. 09

sant'angelo le 
frate

85050 Potenza

2 Vaccaro costruzioni 
srl

01693180760 Via San 
Remo, n. 61

Potenza 85100 Potenza

3 Luca & Gabriele 
COSTANTINO 
S.r.l.

01375560768 Via Degli 
Olmi, n. 9

RAPOLLA 85027 Potenza

4 CASTALDO 
COSTRUZIONI 
S.R.L.

00450080767 Vico Forno, 
n. 10

Rapolla 85027 Potenza

5 Eco Impianti Srl 01057920777 Corso 
Umberto, n. 
41

Stigliano 75018 Matera

6 CO.E.ST. - 
COSTRUZIONI E 
STRADE - Srl

00996120762 VIA 
MARTIN 
LUTHER 
KING, n. 
SNC

MOLITERN
O

85047 Potenza

7 EREDI CAVALLO 
FRANCESCO 
S.R.L.

02022980763 CORSO 
GARIBALDI
, n. 10

SAVOIA DI 
LUCANIA

85050 Potenza

8 IMPRESA 01693720763 VIA ALDO Potenza 85100 Potenza

Verbale di gara telematica- I seduta

2/4

Pagina 2 - p_pz_0045197/2022



TURLIONE - 
S.R.L.

CAPITINI, n.
16

9 Ma.Co. Group Srl 07328710723 Via Junipero 
Serra, n. 19

BARI 70125 Bari

10 FALCO PRIMO 
SRL

01540560636 VIA GEN. 
ENRICO 
COSENZ, n. 
13

NAPOLI 80142 Napoli

• entro le  ore 12:00 del  16/12/2022,   termine stabilito  dalla  lettera  di  invito,  sono state  acquisite  dalla
Piattaforma telematica, le offerte degli operatori economici sotto indicati:

N.
plico

Ragione Sociale C.F./P.IVA Data presentazione
offerta

N. protocollo

1 Vaccaro costruzioni srl 01693180760 15.12.2022 44753

2 EREDI CAVALLO FRANCESCO S.R.L. 02022980763 16.12.2022 44867

TUTTO CIO’ PREMESSO

il Presidente del seggio di gara

• PROCEDE all’apertura della seduta attraverso la Piattaforma; simultaneamente i componenti del seggio di
gara e il segretario verbalizzante, accedono, ciascuno dalla propria postazione e con le proprie credenziali,
sulla Piattaforma;

• PROCEDE all’apertura  della  Busta  telematica  amministrativa  di  ciascun  operatore  economico  che  ha
prodotto  offerta,  secondo  l’ordine  indicato  dal  sistema,  ed  all’esame  della  documentazione  in  essa
contenuta, con le seguenti risultanze:

PLICO n. 1 Vaccaro costruzioni srl:  la documentazione contenuta nella busta telematica amministrativa è
conforme a quanto richiesto nelle lettera d'invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSO;

PLICO  n.  2  EREDI  CAVALLO  FRANCESCO  S.R.L.:la  documentazione  contenuta  nella  busta
telematica amministrativa è conforme a quanto richiesto nelle lettera d'invito, pertanto il concorrente viene
dichiarato AMMESSO;

Il  Presidente, quindi, dà corso all’apertura della busta telematica “offerta economica” di ciascun operatore
economico ammesso (n.2), secondo l’ordine indicato dal sistema, come segue:

N. plico Ragione Sociale RIBASSI %

1 Vaccaro costruzioni srl 20,848 

2 EREDI CAVALLO FRANCESCO S.R.L. 7,12 

Verbale di gara telematica- I seduta

3/4

Pagina 3 - p_pz_0045197/2022



Ultimate le operazioni di apertura delle offerte economiche (n.2) viene formata la seguente graduatoria sulla
base del ribasso percentuale offerto:

N. plico Ragione Sociale RIBASSI %

2 EREDI CAVALLO FRANCESCO S.R.L. 7,12 

1 Vaccaro costruzioni srl 20,848 

Essendo state ammesse offerte in numero inferiore a 5, il calcolo di cui all'art. 97, comma 3-bis del D.Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm e ii.ai non viene effettuato e pertanto viene formata la seguente graduatoria sulla base del
ribasso percentuale offerto:

N. plico Ragione Sociale RIBASSI %

1 Vaccaro costruzioni srl 20,848 

2 EREDI CAVALLO FRANCESCO S.R.L. 7,12 

Il Presidente,  individua come migliore offerta valida quella prodotta dal concorrente PLICO n.  1  Vaccaro
Costruzioni srl  -P.IVA 01693180760   con sede in  Via San Remo, n. 61 -85100 Potenza (PZ)-  con il
ribasso del  20,848  % (diconsi venti-virgola-ottocentoquarantotto-percento), e, ai sensi di quanto disposto
dalla lettera di invito, dispone di sospendere la seduta per trasmettere gli atti di gara al R.U.P. il quale dovrà
decidere se chiedere le spiegazioni di cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art. 97 predetto.
A seguito della comunicazione del RUP delle valutazioni intraprese, questo Stazione Appaltante indirà una
nuova seduta pubblica di gara per manifestarne le risultanze.
La  data  di  convocazione  della  nuova  seduta  pubblica  sarà  comunicata  ai  concorrenti  mediante avviso
pubblicato sul  Profilo del  Committente all’indirizzo www.suaprovinciapotenza.it,  sulla pagina dedicata alla
presente procedura, alla voce “Comunicazioni della Stazione Appaltante”.

Il presente verbale redatto in unico originale, letto e sottoscritto, viene chiuso alle ore 11:26

 Del ché è  verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to Dott.ssa Valentina  Del Grosso

    
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

f.to sig.ra Loredana Lagrutta

Verbale di gara telematica- I seduta

4/4

Pagina 4 - p_pz_0045197/2022


